
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 
COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  97  DEL 20/05/2019  

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL 
VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI GALLERIA ARTIFICIALE 
LUNGO LA S.P. 84 “BERZO DEMO – CEVO” AL KM 7 IN LOCALITÀ 
VALZELLI IN COMUNE DI CEVO. CUP: J31B11000340005 - C.I.G. 
73645001A8. EROGAZIONE ANTICIPAZIONE DI CUI ALL’ARTICOLO 35 
COMMA 18 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.  

 

 

 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                                             

dal  20/05/2019  al  04/06/2019. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  20/05/2019                                    Il Messo Notificatore 

____________________ 



  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. CEVO 
 
 RICHIAMATA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dell’Unione  n°  6  del  30/03/2019  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,  

D.Lgs. n. 118/2011;  

  

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n°  16  del  03/04/2019  con  la  quale  si  è  provveduto 

all’approvazione del Piano Esecutivo di gestione; 

 

VISTO il provvedimento n. 05 del 03/09/2018 del Presidente dell’Unione Aurelia Milesi, ai sensi degli art. 

50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al dott. 

Orizio Fabrizio Andrea le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

VISTA la con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 15.02.2017 di: 

- presa d’atto del Verbale di Determinazione Motivata di Conclusione della Conferenza di Servizi, (art. 14-

ter comma 7 della L. 241/90 successivamente integrata e modificata), redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento in data 12.01.2017, prot. N. 0100/017; 

- approvazione del progetto definitivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DEL VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI GALLERIA ARTIFICIALE LUNGO LA SP 84 “BERZO 

DEMO – CEVO” IN LOC. VALZELLI IN COMUNE DI CEVO”. - CUP. J31B11000340005, redatto dalla 

Soc. Arcadia Progetti s.r.l. e presentato a protocollo dell’Unione n. 1862 in data 04.08.2016 ed adeguato alle 

prescrizioni ed indicazioni espresse in sede di conferenza di servizi dagli enti preposti, in data 06.11.2016 

prot. n. 2822, costituito dagli elaborati enunciati in epigrafe, e che comporta una spesa complessiva di € 

4.000.000,00 di cui € 2.870.000,00 per lavori, € 70.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 1.060.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 

38 del 15.12.2017 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 

E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI GALLERIA ARTIFICIALE 

LUNGO LA SP 84 “BERZO DEMO – CEVO” IN LOC. VALZELLI IN COMUNE DI CEVO”. - CUP. 

J31B11000340005”, redatto dalla Soc. Arcadia Progetti s.r.l., incaricata per la redazione dello stesso, e 

presentato a protocollo dell’Unione n. 1217 in data 13.04.2017 ed integrato in data 09.10.2017, prot. 2778, 

che comporta una spesa complessiva di Euro di € 4.000.000,00 di cui € 2.855.000,00 per lavori e 

somministrazioni, € 65.000,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 1.080.000,00 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione; 

 

VISTA la validazione del progetto esecutivo effettuata con verbale n. 01CV in data 15.12.2017; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n. 39 del 22.12.2017, con la quale: 

- si attivava la procedura per procedere all’aggiudicazione dei lavori di “riqualificazione e messa in 

sicurezza del versante con realizzazione di Galleria artificiale lungo la S.P. 84 “Berzo Demo – Cevo” al 

km 7 in località Valzelli in comune di Cevo”, attraverso procedura aperta ai sensi dell’articolo 60, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per quanto riguarda la procedura e 95, comma 6, dello stesso 

decreto, per quanto concerne il criterio di aggiudicazione;  

- si approvava la documentazione di gara, composta dal bando, disciplinare e modello DGUE, 

predisposta dall’Ufficio Tecnico; 

 

VISTO che: 

- il termine per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 12:00 del giorno 06.03.2018; 

- la prima seduta di gara ha avuto luogo, come disposto nel disciplinare di gara il giorno 07.03.2018 alle ore 

9:30 presso la sede dell’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo (Bs), Via San Zenone, 9; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 

70 del 07.03.2018 di nomina di apposita Commissione Giudicatrice, per la valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa relativamente alla gara d’appalto C.I.G. 73645001A8 dei lavori di 



  

“Riqualificazione e messa in sicurezza del versante con realizzazione di galleria artificiale lungo la S.P. 84 

“BERZO DEMO – CEVO” AL KM 7 in località Valzelli in Comune di Cevo”. CUP: J31B11000340005; 

 

VISTO che le operazioni di gara, hanno avuto inizio in data 07.03.2018, alle ore 9,30, come previsto nel 

disciplinare di gara e si sono concluse in data 27.03.2018, alle ore 10,30, come risulta dai verbali di gara n. 1, 

2 e 3 e dai relativi allegati, uniti alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 

95 del 10.04.2019 di aggiudicazione dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza del versante con 

realizzazione di galleria artificiale lungo la S.P. 84 “BERZO DEMO – CEVO” AL KM 7 in località Valzelli 

in Comune di Cevo”. CUP: J31B11000340005, all’A.T.I. F.lli Trentini s.r.l. – Giudici S.p.A. con mandataria 

la ditta F.lli Trentini s.r.l., con sede in Corteno Golgi (Bs), Via Artigiani, 25, per l’importo pari ad € 

2.705.875,00, determinato sommando all’importo offerto di € 2.640.875,00 gli oneri relativi alla sicurezza, 

pari ad € 65.000,00 non soggetti a ribasso; 

 

Visto il contratto d’appalto, stipulato in data 15.03.2019, Rep. N. 3, registrato a Breno (Bs) in data 

03.04.2019, al n. 11, Serie I, per un importo complessivo delle opere di Euro 2.705.875,00 

(duemilionisettecentocinquemilaottocentosettantacinque/00) I.V.A. esclusa così distinto: 

- Euro € 2.640.875,00 per opere e somministrazioni;  

- Euro € 65.000,00 per oneri inerenti i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

 

VISTO il verbale di consegna lavori e di inizio effettivo degli stessi in data 29.04.2019; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente cita: “Sul 

valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 

corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione 

dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo 

pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da 

imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative 

autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di 

solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, 

rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del 

decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. Omissis...”; 

  

VISTA la nota prot. n. 1409 del 03.05.2019, con la quale la ditta F.lli Trentini s.r.l., mandataria del R.T.I. Flli 

Trentini s.r.l. – Giudici S.p.A. richiedeva, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

corresponsione dell’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale; 

 

VISTA la nota prot. 1490 del 10.05.2019, con la quale il R.U.P. comunicava le condizioni per l’erogazione 

dell’anticipazione richiesta, fra le quali la presentazione alla stazione appaltante di idonea garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato dell’I.V.A. all’aliquota di legge, 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa 

secondo il cronoprogramma dei lavori, pertanto di importo calcolato in € 661.752,94; 

CONSIDERATO che l’A.T.I. F.lli Trentini s.r.l. – Giudici S.p.A. con mandataria la ditta F.lli Trentini s.r.l., 

con sede in Corteno Golgi (Bs), Via Artigiani, 25 in data 16.05.2019 prot n. 1534 ha presentato polizza 

fidejussoria n. FDI 255640/19 rilasciata in data 14.05.2019 dalla Banca Popolare di Sondrio, sede centrale di 

Sondrio, per la somma complessiva di € 661.752,94, a garanzia dell'anticipazione di cui all’articolo 35 

comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

  

DATO ATTO che: 

- le imprese  F.lli Trentini s.r.l. – Giudici S.p.A. risultano in regola con il DURC; 

- le imprese sopraccitate hanno assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all'art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



  

VISTI INFINE 

- l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

- l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

- l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

-  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

1 Di autorizzare l’erogazione all’A.T.I. F.lli Trentini s.r.l. – Giudici S.p.A. con mandataria la ditta F.lli 

Trentini s.r.l., con sede in Corteno Golgi (Bs), Via Artigiani, 25, dell'anticipazione del 20% dell'importo 

contrattuale, pari ad € 541.175,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 660.233,50, ai sensi 

dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2 Di dare atto che l'importo di € 660.233,50 IVA al 22% compresa, trova imputazione al macroaggregato 

10052.02.0400 RR.PP.. 

 

 

 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio LL.PP.    
 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo, 20/05/2019 

 

  Il Responsabile Del Servizio LL.PP. 

  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 


